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Abstrakt

Způsob reprodukce může výraznou mírou ovlivnit demografii a evoluční úspěch

druhu. V případě autonomní nepohlavní tvorby semen jsou apomiktické taxony plně nezávislé

od opylovačů a kompatibilních partnerů. U sexuálních taxonů se striktní autoinkompatibilitou

je tomu naopak, tzn. potřebují opylovače a kompatibilní partnery pro vznik potomstva. Proto

v okrajových populacích a za extrémnějších podmínek s nižší aktivitou opylovačů budou mít

apomiktické taxony vyšší úroveň reprodukčního zabezpečení než sexuální taxony. Tato

hypotéza byla jen málokdy testována u přírodních populací apomiktických a sexuálních

taxonů cévnatých rostlin.

V diplomové práci zkoumáme způsob rozmnožování a reprodukční zabezpečení u 52

taxonů rodu Hieracium s. str. (čeleď Asteraceae) v Evropě. Z nich bylo 12 diploidních

sexuálně se rozmnožujících taxonů a 42 polyploidních apomikticky se rozmnožujících taxonů.

Z těchto taxonů jsme sbírali semena z plně vyvinutých úborů a stanovili jsme potenciální

(celkový počet semen v úboru) a realizovaný (procento dobře vyvinutých semen na úbor) seed

set. Ploidii potomstva (embrya a semenáčku) a způsob vzniku semen jsme zkoumali za

pomoci průtokové cytometrie.

Z výsledků vyplývá, že rostliny z diploidních druhů produkovaly semena pouze

sexuální cestou. Rostliny triploidních a tetraploidních taxonů produkovaly semena převážně

apomikticky (99,75 %). Pouze u 16 semen (z celkového počtu 6 459 semen) u čtyř taxonů H.

amplexicaule, H. macilentum s. l., H. nigrescens s. l. a H. rapunculoides byla nalezena

zbytková sexualita. Ve většině případů (u 13 semen) se jednalo o BIII hybridy (vznik embrya

po opylení z neredukovaného zárodečného vaku), u 3 semen vzniklo embryo po opylení z

redukovaného zárodečného vaku. Realizovaný seed set byl ve shodě s naší hypotézou

většinou nižší u sexuálních než u apomiktických taxonů. Pouze u druhu H. alpinum, kde byla

semena sbíraná z přírodních populací, byl seed set nepatrně vyšší u sexuálních než

asexuálních rostlin. U rostlin H. alpinum pěstovaných ve skleníku byl ale výsledný seed set

opačný, tzn. u sexuálních rostlin byl mnohem nižší než u asexuálních rostlin. Bylo to

způsobeno nedostatkem opylovačů a kompatibilních partnerů ve skleníku. Rozptyl v

realizovaném seed setu jestřábníků byl většinou vyšší u sexuálních diploidních než

asexuálních polyploidních taxonů. Je to zapříčiněno větší mírou stochasticity úspěšného

opylení u sexuálních druhů.
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 Shrneme-li výsledky, tak diploidní rostliny produkují semena striktně pohlavně.

Polyploidní rostliny produkují semena převážně nepohlavně, ale je zde také přítomna v malé

míře zbytková sexualita. Realizovaný seed set u sexuálně diploidních rostlin může záviset na

přítomnosti opylovačů a kompatibilních partnerů na lokalitě, ale u apomiktických

polyploidních rostlin nehrají tyto dva efekty žádnou roli. U některých apomiktických rostlin

jsme nezjistily realizovaný seed set, který by byl 100 %. Může to být zapříčiněno různými

faktory např. nedostatkem živin, klimatem (mikroklimatem), škůdci nebo poruchami při

vzniku semene.

Klíčová slova: apomixie, embryo, endosperm, Hieracium s. str., ploidie, průtoková

cytometrie, produkce semen, zbytková sexualita
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Abstract

The mode of reproduction can greatly influence the demography and the evolutionary

success of the taxon. In the case of autonomous asexual formation seeds are apomictic taxa

fully independent of pollinators and compatible partners. For sexual taxa with strict

autoincompatibility it is the opposite, i.e. sexual taxa need pollinators and compatible partners

for birth of offspring. Therefore, in marginal population and for more extreme situation with

lower pollinating activity will have apomictic taxa a higher level of reproductive assurance

than sexual taxa vascular plants.

This hypothesis was tested in natural populations of apomictic and sexual taxa. In the

diploma thesis we therefore investigate the method mode of reproduction and reproductive

assurance of 52 taxa of the genus Hieracium s. str. (family Asteraceae) in Europe. Of these,

12 were diploid sexually diploid taxa and 42 polyploid apomictic reproductive taxa. From

these taxa we harvested seeds from fully developed capitulum and we determined the

potential (total number of seeds in the capitulum) and the realized (the percentage of well-

developed seeds at the capitulum). The ploidy of the offspring (the embryos and the seedling)

and method origins of seeds we examined using flow cytometry.

The results show that the plants of diploid species produce the seeds only sexually.

Plants of triploid and tetraploid taxa produced the seeds predominantly apomictically (99.75

%). Only 16 seeds (of the total of 6 459 seeds) in four taxa of H. amplexicaule, H. macilentum

s. l., H. nigrescens s. l. and H. rapunculoides were identified as containing residual sexuality.

In most cases (at 13 seeds), they were BIII hybrids (embryo formation after pollination from

the unreduced embryo sac), at 3 seeds formation embryo after pollination from the reduced

embryo sac. The realized seed set was in agreement with our hypothesis usually lower in case

of sexual than apomictic taxa. Only species H. alpinum, which had its seeds collected in

natural populations, showed seed set slightly higher in case of sexual rather than asexual

plants. At plants H. alpinum of cultivated in the greenhouse was the result was inverse. The

sexual plants had much lower seed set than asexual plants. It was due to the lack of pollinators

and compatible partners in greenhouse. Dispersion in realized seed set hawkweeds was

predominantly higher in case of sexual diploid plants than in case of asexual polyploid taxon.

It is caused by higher the degree of stochasticity of successful pollination in sexual species.

Summarizing the results, diploid plants produce seeds strictly sexually. Polyploid

plants produce seeds predominantly asexual, but residual sexuality is also present to a small
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extent. Realized seed set in sexually diploid plants may depend on the presence of pollinators

and compatible partners on the site, but in apomictic polyploid plants these two effects do not

play any role. At some apomictic plants we also never found a 100 % realized seed set. This

can be caused by various factors, for example nutrients deficiency, climate (microclimate),

pests or defects at formation seeds.

Keywords: apomixis, embryo, endosperm, flow cytometry, Hieracium s. str., ploidy, residual

sexuality, seed set
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1 Úvod

Každý rostlinný a živočišný druh, aby nevyhynul, má danou svou primární úlohu

zajistit, aby vlastní genetická výbava pokračovala i do dalšího potomstva (Dawkins 1998).

Toto předání genetické informace se nazývá rozmnožování. Rozmnožování můžeme rozlišit

na pohlavní (sexuální) nebo nepohlavní (asexuální). Velká část organismů se rozmnožuje

sexuálně (Dacks a Roger 1999; Simpson a Roger 2004). Tento typ zahrnuje nejen splynutí

pohlavních rozmnožovacích buněk (syngamii), ale také náhodný rozestup chromozómů do

pohlavních buněk (segregaci) a přeskupování DNA materiálu (rekombinaci) (Toman 2011;

Toman 2013). Díky těmto třem mechanismům pohlavního rozmnožování se v přírodě udržuje

genetická variabilita, která je nezbytná pomoci danému druhu předat vhodnou a svoji

poloviční genetickou výbavu do svého potomstva. Potomci mohou být lépe adaptovaní na

okolní prostředí a mít tak větší pravděpodobnost, že přežijí do dalšího předání své genetické

výbavy. Na druhou stranu u velké části živočichů (19 z 34 kmenů (Butlin et al. 1998),

pravděpodobně jich ale bude více (Toman 2013)), hub, ale také rostlin se nacházejí druhy,

které se rozmnožují nepohlavně nebo zde dochází ke střídání rozmnožování (Judson a

Normark 1996; Normark et al. 2003; Neiman et al. 2009; Schurko et al. 2009; Schwander a

Crespi 2009; Trebichavský 2015). To znamená, že jedinec se může rozmnožovat pohlavně i

nepohlavně. Nepohlavní rozmnožování se u živočichů nazývá partenogeneze a u rostlin

apomixie. Principiálně se však jedná o stejný typ rozmnožování. Nepohlavní rozmnožování se

u rostlin dělí na dva typy. Prvním, daleko častějším typem je vegetativní rozmnožování, které

je založeno na totipotentní vlastnosti buněk, tzn. že každá i specializovaná buňka se může

změnit na nediferencovanou buňku, ze které může vzniknout nový jedinec (Klimeš et al.

1997). To se děje množením různých částí podzemních nebo nadzemních pletiv (např.


[…]


MH, PM,

MŠ
P
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Tab. 2 Přehled analyzovaných rostlin, úborů a semen u seed setu nebo průtokové cytometrie (FCM) a zjištění ploidní úrovně embrya a způsobu reprodukce u analyzovaných

taxonů rodu Hieracium s. str. – Vysvětlivky: a) počet analyzovaných rostlin/úborů/semen pro zjištění reprodukčního zabezpečení nebo ploidní úrovně embrya, X = nelze

zjistit daný počet; b) počet analyzovaných rostlin/úborů pro zjištění seed setu, X = nelze zjistit daný počet; c) plodní úroveň embrya; d) apo = apomiktické rozmnožování, sex

= sexuální rozmnožování, zsex = zbytková sexualita.

Název taxonu Kód taxonu FCMa Seed setb Ploidiec Způsob rozmnožováníd

H. alpinum L. – 853/X/3 987 1 741/X 2x a 3x apo a sex

H. amplexicaule L. HAMPL 12/18/96 12/18 3x a 4x apo, sex a zsex

H. atratum s. l. HATRA_s.l. 6/X/50 4/7 4x apo

H. barrelieri Gottschl., Raimondo, Greuter & Di Grist. HBARR 10/30/150 10/30 4x apo

H. bupleuroides s. l. HBUPL_s.l. 4/X/30 1/2 4x apo

H. caesium s. l. HCAES_s.l. 1/2/10 1/2 3x apo

H. carpaticum s. l. HCARP_s.l. 1/X/5 neanalyzováno 4x apo

H. chloropsis Gren. & Godr. HCHLO 1/3/15 1/3 4x apo

H. corconticum K. Knaf ex Celak. HCORC 1/X/5 neanalyzováno 4x apo

H. crinitum Sibth. & Sm. HCRIN 2/X/10 neanalyzováno 4x apo

H. glanduliferum Hoppe HGLAN 19/19/95 19/19 3x apo

H. glaucum s. l. HGLAU_s.l. 6/9/45 7/10 4x apo

H. grovesianum subsp. rigoanum (Zahn) Zahn HRIGO 1/X/5 neanalyzováno 4x apo

H. halleri Vill. HHALL 21/X/115 20/22 3x apo

H. intybaceum All. HINTB 48/76/380 49/78 2x a 4x 2x (sex) a 4x (nezjištěno)

H. jaubertianum Timb.-Lagr. & Loret HJAUB 14/14/70 15/15 3x apo

H. jurassicum s. l. HJURA_s.l. 1/X/10 neanalyzováno 3x apo

H. lachenalii s. l. HLACH_s.l. 51/X/300 51/67 3x a 4x apo

H. laevigatum s. l. HLAEV_s.l. 14/X/85 14/22 3x apo

H. lucidum subsp. cophanense (Lojac.) Greuter HCOPH 2/X/10 neanalyzováno 2x sex

H. lucidum Guss. subsp. lucidum HLUCI 1/X/5 neanalyzováno 2x sex

H. macilentum s. l. HMACI_s.l. 9/9/47 9/9 3x a 5x 2x (apo) a 5x (zsex)

H. murorum s. l. HMURO_s.l. 110/X/701 109/132 3x a 4x apo

H. nigrescens Willd. HNIGR 1/1/5 1/1 4x apo

H. nigrescens s. l. HNIGR_s.l. 49/X/222 50/51 3x a 4x 3x (apo) a 4x (apo a zsex)

H. pallidiflorum Hausm., nom. illeg. HPALL 21/X/120 20/23 3x apo

H. petiolare Jord. HPETI 15/15/75 15/15 3x apo

H. petrovae Vladimir. & Szeląg HPETR neanalyzováno 4/4 – –

H. picroides s. l. HPICR_s.l. 9/X/61 6/9 3x apo

H. piliferum Hoppe HPILI 1/1/5 2/2 3x apo

H. pilosum s. l. HPILO_s.l. 3/3/15 3/3 3x apo
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Název taxonu Kód taxonu FCMb Seed seta Ploidiec Způsob rozmnožováníd

H. pojoritense Woł. HPOJO 2/9/50 2/11 2x sex

H. porrifolium L. HPORR 14/15/75 14/15 2x sex

H. praecurrens s. l. HPRAE_s.l. 28/X/215 29/42 3x apo

H. prenanthoides Vill. HPREN 28/X/356 31/42 3x apo

H. prenanthoides s. l. HPREN_s.l. 43/X/300 22/42 3x apo

H. racemosum s. l. HRACE_s.l. 15/25/125 15/25 3x apo

H. rapunculoides Arv.-Touv. HRAPU 8/8/58 8/8/ 4x a 5x 4x (apo) a 5x (zsex)

H. sabaudum s. l. HSABA_s.l. 96/129/644 95/129 3x apo

H. schmidtii nebo hybrid HxSCH 3/3/15 3/3 2x sex

H. scitulum s. l. HSCIT_s.l. 17/X/92 15/17 3x a 4x apo

H. silesiacum Krause HSILE 4/X/19 neanalyzováno 4x apo

H. stelligerum Froel. HSTEL 34/X/245 35/49 2x sex

H. stygium Uechtr. HSTYG 8/X/40 6/6 4x apo

H. sudeticum Sternb. HSUDE 6/X/30 neanalyzováno 4x apo

H. telekianum Boros & Lengyel HTELE 1/X/24 1/4 3x apo

H. transilvanicum Heuff. HTRAN 46/64/309 47/66 2x sex

H. umbellatum L. HUMBE 75/136/672 76/140 2x a 3x 2x (sex) a 3x (apo)

H. vagneri Pax HVAGN 16/16/76 16/16 4x apo

H. valdepilosum s. l. HVALD_s.l. 5/5/25 5/5 3x apo

H. villosum s. l. HVILL_s.l. 4/4/20 4/4 3x apo

H. vrancei Mráz, species nova HVRAN 23/X/120 25/29 2x sex