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Oponentský posudek diplomové práce Pavla Zdvořáka „Způsob rozmnožování a

reprodukční zabezpečení diploidních a polyploidních jestřábníků (Hieracium s. str.)“

Předložená diplomové práce studuje dvě propojená dílčí témata, k jejichž řešení poskytuje

dostatečně obsáhlý soubor dat. Převládající i alternativní způsoby reprodukce v souboru

taxonů jestřábníků jsou zpracovány na dobré úrovni i z hlediska kvality dat, použitých metod

a interpretace výsledků. Z diskuse porovnávající výsledky této části práce s dosud

publikovanými údaji vyplývá obeznámenost diplomanta s příslušnou literaturou. Postrádám

zde pouze celkové zhodnocení zjištěných ploidií a převládajícího způsobu reprodukce

vzhledem k dosud známým údajům o jednotlivých taxonech v literatuře. Druhý tématický

okruh diplomové práce porovnává reprodukční zabezpečení sexuálních a asexuálních biotypů

jestřábníků. Toto bylo hodnoceno pomocí dvou parametrů kvantifikujících semena ve

zralém úboru, tj. počet všech semen na úbor (tzv. potenciální seed set) a procentuální podíl

dobře vyvinutých semen na úbor (tzv. realizovaný seed set). Takto jsou oba parametry

definovány v cílech práce a v metodice. Při prezentaci výsledků je ale jako potenciální seed

set uveden počet květů na úbor a ten je následovně použit pro výpočet realizovaného seed

setu. Počet květů v květenství u jestřábníků odpovídá počtu vajíček, a tedy skutečně vystihuje

množství potenciálně vytvořených semen. Diplomant však používá dva různě definované a

tedy odlišné kvantitativní parametry, protože ne každé vajíčko se vyvíjí v semeno. V

prezentaci výsledků o reprodukčním zabezpečení na společných lokalitách sexuálních a

asexuálních typů a zejména pak v diskusní části práce není vůbec jasné, který z výše

uvedených „potenciálních“ a „realizovaných seed setů“ vlastně platí. Toto metodické zmatení

znemožňuje objektivně porovnat vlastní výsledky s údaji z literatury, protože není zřejmé, zda

citované práce vycházely ze stejných parametrů reprodukčního zabezpečení. Dále, podobně

zaměřené studie v literatuře vztahují posuzovanou reprodukční zdatnost na celou rostlinu a

většinou přitom zohledňují i počet květenství (úborů) na dané rostlině, což v diplomové práci

chybí. Je také škoda, že u vyvinutých semen nebyla otestována jejich klíčivost, třebaže část

semen, hodnocených jako nejlépe vyvinutá, byla vyseta pro vypěstování semenáčů. Podle

mého názoru měly být ve zvoleném metodickém přístupu zohledněny i výše uvedené faktory

ovlivňující reprodukční zdatnost, nebo mělo být aspoň zdůvodněno jejich vynechání.

Výsledky celé práce jsou poměrně zdařile prezentovány pomocí obrázků a grafů, při

zpracování tématu o reprodukčním zabezpečení byly použity adekvátní statistické metody.

Primární data jsou dostupná ve dvou tabulkách v příloze seřazených podle zdrojových taxonů.

Text diplomové práce má ale na mnoha místech velmi neobratnou až zavádějící formulaci:
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čtenář si zde musí domýšlet jednoznačný smysl sdělení, což se mu ne vždy daří. Některé

komentáře vlastních výsledků, např. v diskusi, jsou rozporné. V práci se objevují hrubé

gramatické chyby, a to i v abstraktu.

Podle základních kritérií 1. – 4. pro hodnocení diplomových prací navrhuji hodnotit

předloženou diplomovou práci stupněm dobře.

Otázky pro obhajobu:

1. Jsou mezi údaji o ploidii potomstva a o dominantním způsobu reprodukce jednotlivých

taxonů nějaká nová zjištění, která ještě nebyla publikována? Bylo při dané přesnosti

cytometrických analýz možné, aby byly odhaleny takové aneuploidní semenáče, které by byly

odvozené od triploidní nebo tetraploidní úrovně a jejich počet chromozomů se lišil o jediný

chromozom od euploidního počtu?

2. Proč může být aneuploidie častější u apomiktických (obvykle polyploidních) než u

sexuálních (obvykle diploidních) taxonů? Souvisí tolerance aneuploidie s polyploidií?

3. Část populací jestřábníků byla cytotypově/reprodukčně smíšených. Pokud by teoreticky byl

na lokalitě jediný sexuální genotyp, mohlo by být jeho reprodukční zabezpečení ovlivněno

spolupřítomností asexuálních rostlin?

4. Může být celkový rozptyl v realizovaném seed-setu v souboru sexuálních druhů ovlivněn

počtem úborů na rostlinu a jak? Čím je nejspíš způsoben druhově specifický potenciální seed-

set (str. 51, str. 66)?

5. Proč není způsob stanovení potenciálního seed-setu sjednocen v celé práci? Jak je způsob

výpočtu reprodukčních parametrů srovnatelný se studiemi z literatury, se kterými jsou vlastní

výsledky porovnávány (str. 68 – 70)? Jak vysoký je u sexuálních a u apomiktických taxonů

Hieracium s. str. průměrný procentuální podíl květů v úboru, které se skutečně vyvíjejí

v semena jakékoli kategorie?

6. Prosím o vysvětlení rozporných tvrzení v diskusi, která komentují vlastní výsledky,

konkrétně realizovaný seed-set u sexuálních versus asexuálních taxonů vyskytujících se

společně na lokalitě: a) „Realizovaný seed-set u apomiktů byl většinou vyšší, což potvrzuje

předpokládanou hypotézu“ (str. 67 a str. 71), b) „Realizovaný seed-set byl většinou vyšší u

sexuálních diploidů než u apomiktických polyploidů“ (str. 70).

Zjištěné drobné nedostatky a další připomínky:

Úvod
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str. 15: Pseudogamie není striktně vázána pouze na aposporické taxony, ale vyskytuje se

převážně ve spojení s aposporií (viz Asker a Jerling 1992, str. 63).

str. 20: Je skutečně generativní buňka v pylové láčce před svým rozdělením na haploidní

spermatické buňky (n) diploidní (2n)?!

Metodika

str. 30-32: Není uvedeno potřebné vybavení pro třídění a měření velikosti semen.

str. 32: Místo „elektroforegram“ má být použit významově zcela odlišný termín „histogram“.

str. 36: Tak hrubé rozsekání každého semene žiletkou („aspoň na polovinu“!) by určitě

nemohlo stačit k uvolnění dostatečného množství jader embrya i endospermu do extrakčního

pufru Otto I!

Diskuse

Některé části zbytečně opakovaně prezentují výsledky dříve publikovaných prací, aniž by je

konfrontovaly s vlastními (např. str. 61).

str. 65: Odhad chromozomového počtu potenciálně aneuploidního semenáče H. alpinum, kde

byl průtokovou cytometrií zjištěn o 6,6% větší obsah DNA oproti euploidním diploidním

rostlinám, je založen na předpokladu, že všechny chromozomy v diploidní sadě jsou stejně

velké, což pravděpodobně neodpovídá skutečnosti. Citace o aneuploidii u H. macrocarpum

z Velké Británie (Slade a Rich 2007) je ve skutečnosti převzatá z jiného staršího zdroje (Stace

et al. 1995).

Způsob citace kapitol z knih na str. 76 v seznamu literatury není jednotný. Chybí citace práce

Chrtek (1996) a Savidan (1980), uvedených v textu na str. 26, resp. 19.

Tabulky v příloze jsou seřazeny podle taxonů, ale bylo by přínosné zařadit i jednoduchou

tabulku uspořádanou podle lokalit s uvedením, které taxony se zde vyskytovaly společně bez

ohledu na jejich reprodukční systém. V Tab. 2 je nesrovnalost – je uveden apomiktický vznik

diploidního embrya u H. macilentum.

Vyjadřování a pravopis

Vzhledem k objektivnímu znevýhodnění diplomanta v práci s jazykem by bývalo vhodné

nechat si diplomovou práci před dokončením a odevzdáním jazykově a formulačně zrevidovat

některým z kolegů – studentů.

V Průhonicích dne 5. září 2017 RNDr. Anna Krahulcová,

oponentka diplomové práce